
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경 청정도시 기반조성

단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 환경정책과 22,149,335 21,916,865 232,470

국 13,063,599 13,063,599 0

기 90,000 90,000 0

도 368,500 330,660 37,840

시 8,627,236 8,432,606 194,630

친환경 청정도시 기반조성 18,412,848 18,405,948 6,900

국 12,186,800 12,186,800 0

도 4,080 4,080 0

시 6,221,968 6,215,068 6,900

환경도시 조성 18,412,848 18,405,948 6,900

국 12,186,800 12,186,800 0

도 4,080 4,080 0

시 6,221,968 6,215,068 6,900

비상대비 정부 비축물자 관리 6,900 0 6,900

206 재료비 6,900 0 6,900

01 재료비 6,900 0 6,900

◎비상대비 정부비축물자(화학전시 제독물자)

구입 6,900 0 6,9004,600원 * 1,500kg

자연과 공존하는 생태도시 구현 3,142,030 3,066,871 75,159

국 876,799 876,799 0

기 90,000 90,000 0

도 364,420 326,580 37,840

시 1,810,811 1,773,492 37,319

생태도시 환경조성 2,512,473 2,437,314 75,159

국 876,799 876,799 0

기 90,000 90,000 0

도 364,420 326,580 37,840

시 1,181,254 1,143,935 37,319

야생동물 피해방지단 지원 267,520 222,361 45,159

도 45,380 37,540 7,840

시 222,140 184,821 37,319

301 일반보전금 189,500 172,341 17,159

도 30,000 30,000 0

시 159,500 142,341 17,159

12 기타보상금 189,500 172,341 17,159

◎야생동물 포획보상금(추가사업비)

82,159 65,000 17,15982,159,000원

405 자산취득비 28,000 0 28,000

도 7,840 0 7,840

시 20,160 0 20,160

01 자산및물품취득비 28,000 0 28,000

◎야생동물 피해방지단 지원용 야간투시경

28,000 0 28,0007,000,000원 * 4대

도 7,840 0 7,840

시 20,160 0 20,160

열린화장실 운영 53,042 23,042 30,000



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 자연과 공존하는 생태도시 구현

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 0 30,000

시 23,042 23,042 0

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◎화장실 환경개선사업 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1개소

도 30,000 0 30,000

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 205,324 54,913 150,411

보전지출 150,411 0 150,411

반환금 기타 150,411 0 150,411

802 반환금기타 150,411 0 150,411

01 국고보조금반환금 112,180 0 112,180

◎2020. 슬레이트 처리 지원 112,180 0 112,180

○집행잔액 111,220 0 111,220

○이자 960 0 960

111,219,380원

959,560원

02 시ㆍ도비보조금반환금 38,231 0 38,231

◎2020. 야생동물 피해보상 사업 771 0 771

○집행잔액 721 0 721

○이자 50 0 50

◎2020. 생태계교란 생물퇴치 사업 714 0 714

○집행잔액 687 0 687

○이자 27 0 27

◎2020. 야생동물 피해방지단 지원사업 1,505 0 1,505

○집행잔액 1,477 0 1,477

○이자 28 0 28

◎2020. 야생동물 사체 임시보관시설 설치 387 0 387

○집행잔액 376 0 376

○이자 11 0 11

◎2020. 슬레이트 처리 지원 33,654 0 33,654

○집행잔액 33,366 0 33,366

○이자 288 0 288

◎2020. 석면피해보상 1,200 0 1,200

○집행잔액 924 0 924

○이자 3 0 3

○석면피해구제급여 중복지급 환수

273 0 273

720,600원

49,580원

686,920원

26,490원

1,476,480원

27,570원

376,000원

10,020원

33,365,810원

287,870원

923,670원

2,150원

272,400원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성

단위: 쾌적한 대기환경 기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 기후대기과 80,571,778 64,885,664 15,686,114

국 43,211,087 33,001,587 10,209,500

도 9,456,089 8,320,389 1,135,700

시 27,904,602 23,563,688 4,340,914

맑고 깨끗한 대기환경 조성 76,387,159 60,714,659 15,672,500

국 43,211,087 33,001,587 10,209,500

도 9,456,089 8,320,389 1,135,700

시 23,719,983 19,392,683 4,327,300

쾌적한 대기환경 기반 조성 5,447,095 5,247,095 200,000

국 2,971,812 2,851,812 120,000

도 523,489 499,489 24,000

시 1,951,794 1,895,794 56,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 1,309,000 1,109,000 200,000

국 785,400 665,400 120,000

도 157,080 133,080 24,000

시 366,520 310,520 56,000

402 민간자본이전 1,309,000 1,109,000 200,000

국 785,400 665,400 120,000

도 157,080 133,080 24,000

시 366,520 310,520 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,309,000 1,109,000 200,000

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업 1,309,000 1,109,000 200,000

○일반 619,000 419,000 200,000200,000원 * 3,095대

국 371,400 251,400 120,000

도 74,280 50,280 24,000

시 173,320 117,320 56,000

미세먼지로부터 안전한 환경 조성 70,596,590 55,124,090 15,472,500

국 40,098,000 30,008,500 10,089,500

도 8,932,600 7,820,900 1,111,700

시 21,565,990 17,294,690 4,271,300

저공해차 구매지원(전기소형화물) 15,700,000 8,750,000 6,950,000

국 10,048,000 5,600,000 4,448,000

도 1,130,400 630,000 500,400

시 4,521,600 2,520,000 2,001,600

402 민간자본이전 15,700,000 8,750,000 6,950,000

국 10,048,000 5,600,000 4,448,000

도 1,130,400 630,000 500,400

시 4,521,600 2,520,000 2,001,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,700,000 8,750,000 6,950,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(소형화물)

15,700,000 8,750,000 6,950,00025,000,000원 * 628대

국 10,048,000 5,600,000 4,448,000

도 1,130,400 630,000 500,400

시 4,521,600 2,520,000 2,001,600

천연가스차량 구입비 보조 636,000 396,000 240,000

국 318,000 198,000 120,000

도 95,400 59,400 36,000



부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성

단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 222,600 138,600 84,000

402 민간자본이전 636,000 396,000 240,000

국 318,000 198,000 120,000

도 95,400 59,400 36,000

시 222,600 138,600 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 636,000 396,000 240,000

◎천연가스버스 구입 지원

636,000 396,000 240,00012,000,000원 * 53대

국 318,000 198,000 120,000

도 95,400 59,400 36,000

시 222,600 138,600 84,000

운행경유차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체) 1,980,000 1,402,500 577,500

국 1,188,000 841,500 346,500

도 237,600 168,300 69,300

시 554,400 392,700 161,700

402 민간자본이전 1,980,000 1,402,500 577,500

국 1,188,000 841,500 346,500

도 237,600 168,300 69,300

시 554,400 392,700 161,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,980,000 1,402,500 577,500

◎건설기계 엔진교체 지원

1,980,000 1,402,500 577,50016,500,000원 * 120대

국 1,188,000 841,500 346,500

도 237,600 168,300 69,300

시 554,400 392,700 161,700

저공해차 구매지원(수소승용) 12,730,000 5,025,000 7,705,000

국 8,550,000 3,375,000 5,175,000

도 836,000 330,000 506,000

시 3,344,000 1,320,000 2,024,000

402 민간자본이전 12,730,000 5,025,000 7,705,000

국 8,550,000 3,375,000 5,175,000

도 836,000 330,000 506,000

시 3,344,000 1,320,000 2,024,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,730,000 5,025,000 7,705,000

◎2021년 수소전기차 구입 지원

12,730,000 5,025,000 7,705,00033,500,000원 * 380대

국 8,550,000 3,375,000 5,175,000

도 836,000 330,000 506,000

시 3,344,000 1,320,000 2,024,000

재무활동(환경관리본부 기후대기과) 4,141,065 4,127,451 13,614

보전지출 4,141,065 4,127,451 13,614

반환금 기타 4,141,065 4,127,451 13,614

802 반환금기타 4,141,065 4,127,451 13,614

01 국고보조금반환금 3,796,952 3,787,143 9,809

◎2020. 수소연료전지차 보급사업 3,781,213 3,775,531 5,682

○이자 23,713 18,031 5,68223,712,840원



부서: 환경관리본부 기후대기과

정책: 재무활동(환경관리본부 기후대기과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎2019. 대기오염측정망 구축운영사업 4,127 0 4,127

○집행잔액 3,957 0 3,957

○이자 170 0 170

3,956,970원

170,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 344,113 340,308 3,805

◎2019. 수소연료전지차 보급사업 1,236 0 1,236

○이자 1,236 0 1,236

◎2020. 수소연료전지차 보급사업 336,108 335,603 505

○이자 2,108 1,603 505

◎2019. 대기오염측정망 구축운영사업 2,064 0 2,064

○집행잔액 1,979 0 1,979

○이자 85 0 85

1,235,030원

2,107,800원

1,978,490원

85,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 자원정책과 37,087,223 34,348,003 2,739,220

국 2,721,900 1,915,500 806,400

도 505,090 485,400 19,690

시 33,860,233 31,947,103 1,913,130

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 36,689,567 34,082,361 2,607,206

국 2,721,900 1,915,500 806,400

도 505,090 485,400 19,690

시 33,462,577 31,681,461 1,781,116

365 깨끗한 청주 17,035,092 16,201,280 833,812

환경공무직 관리 651,541 606,541 45,000

301 일반보전금 100,600 55,600 45,000

06 민간인국외여비 45,000 0 45,000

◎정년퇴임 환경공무직 해외산업시찰(부부동반)

45,000 0 45,0002,500,000원 * 18명

생활쓰레기 처리 13,408,311 12,619,499 788,812

201 일반운영비 1,143,291 1,383,079 △239,788

02 공공운영비 1,074,416 1,314,204 △239,788

◎폐기물처분부담금 1,060,212 1,300,000 △239,788

○소각 681,896 930,000 △248,104

○매립 378,316 370,000 8,316

681,896,000원

378,316,000원

207 연구개발비 104,000 78,000 26,000

01 연구용역비 104,000 78,000 26,000

◎생활폐기물(음식물 포함) 수집운반 대행용역

정산(사후 원가검토) 용역 20,000 12,000 8,000

◎생활폐기물(음식물 포함) 수집운반 대행업체

평가용역 18,000 0 18,000

20,000,000원

18,000,000원

307 민간이전 12,001,320 11,001,320 1,000,000

05 민간위탁금 12,001,320 11,001,320 1,000,000

◎생활폐기물 수집운반 대행수수료

12,000,000 11,000,000 1,000,00012,000,000,000원

401 시설비및부대비 7,600 5,000 2,600

01 시설비 7,600 5,000 2,600

◎클린하우스 이전 설치 및 보수

7,600 5,000 2,6007,600,000원 * 1개소

폐자원 선순환 기반조성 14,351,673 12,598,279 1,753,394

국 853,900 47,500 806,400

도 84,190 84,500 △310

시 13,413,583 12,466,279 947,304

음식물류 폐기물 처리 및 감량 10,774,216 9,916,822 857,394

307 민간이전 10,267,394 9,410,000 857,394

05 민간위탁금 10,267,394 9,410,000 857,394



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎음식물류폐기물 수집운반 민간대행수수료

9,617,394 8,760,000 857,3949,617,394,000원

농약빈병 수거함 설치지원 15,000 15,000 0

도 4,190 4,500 △310

시 10,810 10,500 310

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,190 4,500 △310

시 10,810 10,500 310

01 재료비 15,000 15,000 0

◎농약 빈병수거함 설치사업(재원변경)

15,000 15,000 0500,000원 * 30개소

도 4,190 4,500 △310

시 10,810 10,500 310

재활용품 자원관리도우미 운영 896,000 0 896,000

국 806,400 0 806,400

시 89,600 0 89,600

101 인건비 806,000 0 806,000

국 738,800 0 738,800

시 67,200 0 67,200

04 기간제근로자등보수 806,000 0 806,000

◎재활용품 품질개선 지원사업(성립전) 806,000 0 806,000

○인건비(70명,6월)(성립전) 742,330 0 742,330742,330,000원

국 680,435 0 680,435

시 61,895 0 61,895

○4대보험 기관부담금(성립전) 63,670 0 63,67063,670,000원

국 58,365 0 58,365

시 5,305 0 5,305

201 일반운영비 90,000 0 90,000

국 67,600 0 67,600

시 22,400 0 22,400

01 사무관리비 90,000 0 90,000

◎재활용품 품질개선 지원사업 업무추진 수용비

(성립전) 90,000 0 90,00090,000,000원

국 67,600 0 67,600

시 22,400 0 22,400

폐기물 처리시설 확충 4,816,042 4,796,042 20,000

국 1,718,000 1,718,000 0

도 420,900 400,900 20,000

시 2,677,142 2,677,142 0

청주시 제2매립장 조성사업 3,618,900 3,618,900 0

국 1,718,000 1,718,000 0

도 400,900 400,900 0

시 1,500,000 1,500,000 0

401 시설비및부대비 598,623 0 598,623

01 시설비 598,623 0 598,623

◎토지매입비(과목변경) 320,833 0 320,833320,833,000원



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐기물 처리시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎환경상영향조사 등(과목변경) 277,790 0 277,790277,790,000원

403 자치단체등자본이전 3,020,277 3,618,900 △598,623

국 1,718,000 1,718,000 0

도 400,900 400,900 0

시 901,377 1,500,000 △598,623

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,020,277 3,618,900 △598,623

◎제2매립장 조성(과목변경) 3,020,277 3,618,900 △598,6233,020,277,000원

국 1,718,000 1,718,000 0

도 400,900 400,900 0

시 901,377 1,500,000 △598,623

광역매립장 간접영향권 마을 주민숙원사업 1,197,142 1,177,142 20,000

도 20,000 0 20,000

시 1,177,142 1,177,142 0

401 시설비및부대비 1,185,584 1,165,584 20,000

도 20,000 0 20,000

시 1,165,584 1,165,584 0

01 시설비 1,181,552 1,161,552 20,000

◎수의동 산1-6 일원 옹벽설치공사(L=50m)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 333,170 201,156 132,014

보전지출 333,170 201,156 132,014

반환금 기타 333,170 201,156 132,014

802 반환금기타 333,170 201,156 132,014

01 국고보조금반환금 117,861 25,220 92,641

◎2019. 청주시 새활용시민센터 건립사업 92,641 0 92,641

○집행잔액 82,388 0 82,388

○이자 10,253 0 10,253

82,387,700원

10,252,570원

02 시ㆍ도비보조금반환금 215,309 175,936 39,373

◎2019. 청주시 새활용시민센터 건립사업 39,373 0 39,373

○집행잔액 35,015 0 35,015

○이자 4,358 0 4,358

35,014,770원

4,357,340원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 자원관리과 31,086,510 29,126,981 1,959,529

국 40,000 40,000 0

도 36,750 36,750 0

시 31,009,760 29,050,231 1,959,529

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 25,066,314 23,127,794 1,938,520

국 40,000 40,000 0

도 36,750 36,750 0

시 24,989,564 23,051,044 1,938,520

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 24,423,999 22,485,479 1,938,520

국 40,000 40,000 0

도 36,750 36,750 0

시 24,347,249 22,408,729 1,938,520

청주권광역소각시설 관리 10,577,800 8,243,800 2,334,000

307 민간이전 8,970,000 6,636,000 2,334,000

05 민간위탁금 8,970,000 6,636,000 2,334,000

◎생활(대형)폐기물 위탁처리 8,970,000 6,636,000 2,334,0008,970,000,000원

원활한 매립장 운영관리 1,153,023 1,148,503 4,520

201 일반운영비 207,043 202,523 4,520

01 사무관리비 124,200 119,680 4,520

◎매립장 환경오염도검사 수수료 72,260 69,740 2,520

○사용종료매립장 지반안정도 검사

10,500 7,980 2,520

◎매립장 침출수 누출탐지 검사

9,600 7,600 2,000

3,500,000원 * 3개소 * 1회

2,400,000원 * 4회

재활용품 선별시설 관리 3,690,000 4,090,000 △400,000

307 민간이전 3,590,000 3,990,000 △400,000

05 민간위탁금 3,590,000 3,990,000 △400,000

◎재활용품 선별시설 운영비 3,590,000 3,990,000 △400,0003,590,000,000원

행정운영경비(환경관리본부 자원관리과) 754,019 744,019 10,000

인력운영비 705,935 695,935 10,000

인건비 705,935 695,935 10,000

101 인건비 705,935 695,935 10,000

03 무기계약근로자보수 705,935 695,935 10,000

◎퇴직금 중도정산 150,000 140,000 10,000150,000,000원

재무활동(환경관리본부 자원관리과) 11,009 0 11,009

보전지출 11,009 0 11,009

반환금기타 11,009 0 11,009

802 반환금기타 11,009 0 11,009

01 국고보조금반환금 10,891 0 10,891

◎2019. 온실가스 감축설비 지원사업 10,891 0 10,891



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 재무활동(환경관리본부 자원관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○집행잔액 10,850 0 10,850

○이자 41 0 41

10,850,000원

41,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 118 0 118

◎2019. 자원순환(재활용) 활성화 사업 118 0 118

○이자 118 0 118118,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 지하수 관리

단위: 지하수 보호 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

환경관리본부 하수정책과 7,159,913 7,125,913 34,000

도 1,700 1,700 0

시 7,158,213 7,124,213 34,000

지하수 관리 52,697 18,697 34,000

도 1,700 1,700 0

시 50,997 16,997 34,000

지하수 보호 관리 52,697 18,697 34,000

도 1,700 1,700 0

시 50,997 16,997 34,000

지하수 옥외검침기 설치사업 34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

01 시설비 34,000 0 34,000

◎지하수 옥외검침기 설치

34,000 0 34,000136,000원 * 250개소


